PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 472/2024

Autoria: Verª. Lidiane Farias de Souza

INDICAÇÃO 472/2024

A Vereadora, signatária, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo
158 do Regimento Interno, indica ao Sr. Ernani Augusto Nogueira Fonseca, Secretário  Municipal
de Obras, que realize a manutenção com cascalhamento da estrada da Colônia Paredes, trecho após a
Fazenda Araguaia, próximo a Fazenda Talismã e nas proximidades das duas pontes de concreto
recentemente construídas.

J U S T I F I C A T I V A

O referido trecho se encontra com uma quantidade muito grande de um finíssimo pó solto, causando
uma poeira extrema para os alunos, inclusive crianças bem pequenas, que precisam aguardar o
transporte para suas residências na margem da estrada, expondo-os a riscos de doenças respiratórias.
Além do mais causa preocupação com o advento do período chuvoso, que tornará o trecho da estrada
extremamente escorregadio, colocando o tráfego de veículos em risco.  Nas proximidades das pontes
recentemente construídas ocorre o  mesmo acúmulo desse pós fino, que ao iniciar o período de chuvas,
tornará o trecho com alto risco de provocar o escorregamento de veículos, inclusive o ônibus do
transporte escolar.

Sala das Sessões, 09 de julho de 2024.

Lidiane Farias de Souza
vereadora

 Sala das Sessões, 09 de Julho de 2024

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1720610468

Verª. Lidiane Farias de Souza
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1720610468